

I sundhedens tjeneste - dilemmaer i globaliseringen

Hver gang der sker et nyt teknologisk fremskridt, bliver kløften mellem rig og fattig større. En kløft mellem de, der får gavn af fremskridtet og de, der ikke gør. Det gælder også på sundhedsområdet, hvor store landvindinger inden for teknik og medicin primært udnyttes til fordel for befolkninger i de rigeste lande. Et eksempel er den ny aids-medicin, der har fjernet dødsdommen over tusinder af hiv-positive i den rige verden. Samtidig dør millioner af mennesker verden over af malaria og tuberkulose i lande, hvor der end ikke er råd til den billige medicin, der findes mod disse sygdomme.

Journalisten Jesper Heldgaard beskriver med udgangspunkt i sundhedsvæsenet i Zambia og Danmark de dilemmaer, som globaliseringen har gjort uhyggeligt tydelige. Bogen beskriver desuden udviklingen af FN og de tilknyttede fonde og organisationer – herunder WHO og sammenhængen mellem økonomisk udvikling og sundhed. Et opgør med medicinalindustrien, der startede i 70'erne, medførte at udviklingslandene i nogen udstrækning fik mulighed for at købe basale lægemidler til en billigere pris eller fik mulighed for at lave kopipreparater. Opgøret med den magtfulde

medicinalindustri var muligvis medvirkende årsag til at WHO's generaldirektør, den danske læge Halfdan Mahler, måtte forlade posten i 1988. Mahler blev erstattet af den USA-støttede kandidat Hiroshi Nakajima, der kom fra en post som forskningsdirektør i medicinalfirmaet Hoffmann-LaRoche.

Bogen er spændende læsning for alle, der gerne vil blive klogere på sammenhængen mellem politik, økonomi og sundhed og gennem eksempler få et indblik i forhold i i- og ulande. amk

I sundhedens tjeneste

Af Jesper Heldgaard
Mellemløst Samvirke
148 kr. - 160 sider

Til bogen knytter der sig også en film i to dele, som har været vist på DR. Sælges som VHS-bånd. Pris 148 kr.

Yderligere information: Mellemløst Samvirke telefon 77 31 00 00



LÆGER UDEN GRÆNSER

har brug for dig!

Har du lyst til at prøve nye udfordringer, skabe minder for livet og GØRE EN FORSKEL? Vi har brug for medicinsk personale:

Laboranter, ingeniører, læger, jordemødre, sygeplejersker, speciallæger. Der afholdes INTRODUKTIONSMØDE for interesserede på:

**Skejby Sygehus,
mødelokale 4
Torsdag 19. februar kl.19**

Jesper Jørgensen, HR medarbejder og rekrutter, vil denne aften svare på spørgsmål. Der vil også være mulighed for at møde andre tidligere udsendte.

Læger Uden Grænser er en international privat uafhængig nødhjælpsorganisation, der arbejder i mere end 80 lande verden over.



Læger Uden Grænser – beretninger fra felten

Læger uden grænser sender hvert år læger, jordemødre mv. ud til verdens brændpunkter, hvor selv de mest basale fornødenheder mangler og hvor krig truer med at ødelægge ellers velfungerende projekter.

I forordet beskriver Søren Brix Christensen, der er bestyrelsesformand i Læger Uden Grænser, grundlaget for organisationens arbejde, som han beskriver som et levende eksperiment. "Hvem vil dog støtte et projekt, hvor mere end 3000 læger, sygeplejersker og logistikere årligt sendes ud til mere end 80 lande – uden at få ret meget for det, med klare risici for liv og helbred". At der er nogen der tror på ideen vidner de mange beretninger i bogen om. Der er blandt andet beretninger fra Sudan, hvor Læger Uden grænser har arbejdet i 25 år og fra Afghanistan, hvor organisationen har arbejdet på alle sider af frontlinierne siden 1980.

Et af organisationens erklærede formål er

at fortælle om de forhold, som de mennesker organisationen hjælper, lever under. Målet er at skabe en social og politisk bevidsthed, så de grundlæggende problemer kan løses. Beretningerne i bogen er en af måderne at udbrede viden om de forhold, som nødlidende mennesker lever under. amk

Læger uden grænser

Beretninger skrevet af udsendte
229 kr. - 212 sider

